
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.03.2015 г.                                с. Сигаево                                     № 439 

 
О проведении Российского фестиваля русской традиционной культуры  

«Высокий берег» 
В целях актуализации ценностей русской традиционной культуры при поддержке  и 

участии Министерства национальной политики Удмуртской Республики, Министерства 

культуры и туризма Удмуртской Республики, Общества русской культуры Удмуртской 

республики, института искусств и дизайна Удмуртского Государственного университета 

(далее УдГУ), муниципального образования (далее МО) «Сарапульский район», Управ-

ления культуры и молодежной политики Администрации МО «Сарапульский район» 

руководствуясь п.25 ст.34, Устава МО «Сарапульский район», Администрация МО «Са-

рапульский район»,   

постановляет:  
 

1. Провести на территории МО «Сарапульский район» 28-31 мая 2015 года   Россий-

ский фестиваль русской традиционной культуры «Высокий берег». 

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению Россий-

ского фестиваля русской традиционной культуры «Высокий берег». (Приложение № 1) 

3. Утвердить  Положение и план проведения  Российского фестиваля русской традици-

онной культуры «Высокий берег».  (Приложение № 2,3)  

4. Рекомендовать: 

- главам муниципальных образований – поселений Сарапульского района принять 

участие в мероприятиях, проводимых, в рамках фестиваля «Высокий берег»;  

- главе МО «Дулесовское» организовать проживание и питание  участников и ока-

зывать поддержку в организации и проведении мероприятий в рамках фестиваля с 

28 по 31 мая;  

- главам МО- поселений: «Нечкинское», «Усть-Сарапульское», «Юринское»,  «Ма-

зунинское» организовать прием участников фестиваля 29 мая 2015 года на своих 

территориях (по согласованию). 

5. Открытие фестиваля «Высокий берег» провести 29 мая 2015 г. на территории МО 

«Дулесовское». 

6. Начальнику Управления культуры и молодежной политики О.В. Киселевой органи-

зовать проведение  фестиваля «Высокий берег». 

7. Начальнику Управления образования С.А. Зяпаровой предоставить школьные авто-

бусы для доставки детей-участников фестиваля  в МО-поселения Сарапульского 

района для участия в мероприятиях  фестиваля русской традиционной культуры «Вы-

сокий берег» 30 мая 2015 г. 

8. Бюджетному учреждению здравоохранения Удмуртской Республики «Сарапуль-

ская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» 

(главный врач – Шихова И.Н.) обеспечить медицинское обслуживание во время 

проведения мероприятий. (по согласованию) 



9. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Сарапульский» 

(начальник  - Казанцев Я.Ю.) организовать дежурство по охране общественного 

порядка во время проведения мероприятий фестиваля «Высокий берег». (по согла-

сованию) 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального образования  «Сарапульский район» по со-

циальным вопросам - В.П. Шумихина. 

 

Глава Администрации 

МО «Сарапульский район»                                                                     А.И. Шарафутдинов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.В. Третьякова 

2-46-17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                               Приложение № 1 

  к постановлению № ___ от _________2015 г. 

 

 
 

Состав оргкомитета 

по проведению Российского фестиваля русской традиционной культуры  

«Высокий берег» 

 

И.В. Асабин – Глава  МО «Сарапульский район», председатель оргкомитета. 

В.П. Шумихин – зам. главы Администрации МО «Сарапульский район», сопредседатель 

оргкомитета. 

 

          Члены оргкомитета: 

1. Фефилов С.С. - председатель Общества русской культуры УР, заместитель 

Председателя Правительства УР (по согласованию). 

2. Буранова Л.Н.  - министр национальной политики УР (по согласованию). 

3. Соловьев В.М. - министр культуры и туризма УР (по согласованию). 

4. Собина З.М. –  директор центра декоративно - прикладного искусства УР (по 

согласованию). 

5. Шуклин А.В. – директор БУ УР «Дом Дружбы народов»  (по согласованию). 

6. Болдырева В.Г.  - доцент кафедры музыкального искусства УДГУ (по согласо-

ванию). 

7. Щапова С.В. – заместитель председателя Общества русской культуры УР. 

8. Шихова И.Н. - главный врач БУЗ УР «СРБ Минздрава УР». 

9. Казанцев Я.Ю. - начальник межмуниципального отдела полиции по Сарапуль-

скому району (по согласованию). 

10. Киселева О.В. - начальник управления культуры и молодежной политики Ад-

министрации МО «Сарапульский район». 

11. Зяпарова С.А.- начальник Управления образования Администрации МО «Сара-

пульский район». 

12. Каркина Л.Ю. - заместитель главы Администрации Сарапульского района по 

экономическим вопросам. 

13. Лагунов С.С. - глава МО «Дулесовское» (по согласованию). 

14. Байтемирова С.А. - глава МО «Мазунинское» (по согласованию). 

15. Власов В.В. - глава МО «Нечкинское» (по согласованию). 

16. Пономарева Ф.С. - глава МО «Усть - Сарапульское» (по согласованию). 

17. Хейлу Н.А. - глава МО «Юринское» (по согласованию).  

18. Третьякова И.В. – зав отдела организационно- контрольной работы УК и МП 

АМО «Сарапульский район». 

19. Ожгихина И.А. – директор МБУК «ЦКС Сарапульского района» 

20. Сайранова Н.С.- методист отдела национальных и межнациональных отноше-

ний БУ УР «Дом Дружбы народов»   

21. Николаева Е.Ю. – заведующий Дулесовским СКЦ 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению № __ от _________2015 г. 
 

УТВЕРЖДАЮ                                                                                                    УТВЕРЖДАЮ 

Глава муниципального                                                                                       Министр национальной 

образования «Сарапульский                                                                               политики УР 

район»                                                                                                                     _____________Л.Н. Буранова 

________________И.В. Асабин                                                                           «___»____________ 2015 год 

«___»______________ 2015 год 

 

УТВЕРЖДАЮ                                                                                                   СОГЛАСОВАНО 

 

Председатель Общества русской 

культуры УР, заместитель  

Председателя Правительства УР 

__________ С.С.Фефилов 

«___»______________ 2015 год 

 

                                                                                                      

                               Министр культуры  и  туризма УР                                                                                                      

                                  ______________В.М. Соловьев 

                                 «____» ____________2015 год   

 

  СОГЛАСОВАНО 

  Директор БУ УР «Дом  

  Дружбы народов 

  ______________ А.В.Шуклин 

  «____» ____________2015  год   

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О проведении Российского  фестиваля русской традиционной культуры «Высокий берег» 

на территории муниципального образования «Сарапульский район»  

Удмуртской Республики. 

 
1 Общее положение 

Российский  фестиваль русской традиционной культуры «Высокий берег» проводится 

ежегодно на территории Сарапульского района в муниципальных образованиях - поселениях и 

направлен на сохранение и развитие русской традиционной культуры. 

Фестиваль проводится при поддержке Министерства национальной политики УР, Мини-

стерства культуры и туризма УР, Общества русской культуры УР,  БУ УР «Дом Дружбы наро-

дов», Муниципального образования «Сарапульский район», Муниципального образования 

«Дулесовское». 

 

2. Цели и задачи: 

Фестиваль проводится с целью: 

• изучения, возрождения, сохранения, развития и передачи подрастающему поколению немате-

риального культурного наследия, высоких традиций русского народа, активизации жизненных 

сил и обустройства жизненного пространства; 

• приобщения населения к культурным традициям народов Российской Федерации; 

• сохранения, возрождения и развития традиций народных промыслов, содействия в приобрете-

нии знаний, умений и навыков в различных видах народного творчества, развития творческих 

способностей населения. 

 

3. Место и время проведения: 

Фестиваль проводится 28-31 мая 2015  года на территории муниципального образования «Сара-

пульский район» Удмуртской Республики. Открытие фестиваля 29 мая 2015 года в 10 часов на 

территории д. Дулесово Сарапульского района. 

 

4. Руководство проведением фестиваля: 

Общее руководство и проведение фестиваля возлагается на Организационный комитет  муни-

ципального образования «Сарапульский район», Общество русской культуры УР,  кафедру му-

зыкального искусства и финно-угорский образовательный центр гуманитарных технологий Уд-



муртского Государственного Университета. Непосредственное проведение фестиваля возлага-

ется на доцента кафедры музыкального искусства — Болдыреву Веру Геоленовну и начальника 

Управления культуры и молодежной политики Киселеву Ольгу Владимировну. 

 

5.Участники фестиваля: 

К участию в фестивале приглашаются фольклорные коллективы и мастера народных промыс-

лов разных регионов России. Возраст участников от 16 лет. Общее количество участников фе-

стиваля  до 200 человек. 

 

6. Проведение фестиваля: 

Фестиваль проводится на территории Сарапульского района в муниципальных образованиях - 

поселениях, согласно утвержденной Программе. 

 

7. Поощрение: 

Участники фестиваля поощряются дипломами фестиваля с изображением символики Сарапуль-

ского района и Общества русской культуры Удмуртской Республики и памятными подарками.  

 

8. Финансовые расходы: 

Расходы, связанные с проездом участников фестиваля, за счет командирующих организаций. 

Питание и проживание участников за счет принимающей стороны. 

 

9. Заявки: 

Предварительные заявки на участие в фестивале «Высокий берег» подаются на электронный 

адрес Bold@udm.ru и  ork_ur@mail.ru Заявки на бумажном носителе подаются в день заезда 

участников фестиваля, в соответствии с требованиями российского законодательства. 

По вопросам возникающим в процессе подготовки к проведению фестиваля обращаться 

на электронный адрес и по телефонам: 8-963-48-18-137 Болдырева Вера Геоленовна, 

8(3412) 63-10-55; 63-10-36 Щапова Светлана Васильевна. 
. 

 
Данное Положение является приглашением к участию в Российском 

фестивале русской традиционной культуры «Высокий берег» 

 

 
                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Bold@udm.ru
mailto:ork_ur@mail.ru


 

 

Приложение № 3 

к постановлению № __ от _________2015 г.                                                                        

 

П Р О Г Р А М М А   О Т К Р Ы Т И Я 

Российского  фестиваля русской традиционной культуры «Высокий берег»  

проводимого на территории муниципального образования «Сарапульский район»  

Удмуртской Республики 29 мая 2015 года 

 

09.00 – 13.00 – Выставка- ярмарка мастеров декоративно- прикладного  творчества и ре-

месел  

 

 09.30 – 10.00 – Встреча участников и гостей фестиваля  

 

10.00– 10.30  -  Открытие фестиваля  

 

10.30 - 13.00 -  Концертная программа «Здравствуй, Высокий берег»  

 

12.00 – 13.00 -  Обед для участников и традиционная каша для гостей фестиваля 

 

13.00 – 14.00 -   Игры, хороводы «Заплетись плетень» 

 

14.00 – 18.00  Троицкие гуляния с песнями по селу, восхождение на Высокий берег  Са-

рапульского района 

 

18.00 – 20.00 Творческая встреча с аутентичными коллективами, народная  школа ма-

стерства в центре русской культуры «Селяночка» д. Дулесово,  гостевание  в семьях, 

ужин 

 

20.00 – 22.00 Молодежная вечерка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

П Р О Г Р А М М А    

Российского  фестиваля русской традиционной культуры «Высокий берег»  

проводимого на территории муниципального образования «Сарапульский район»  

Удмуртской Республики 28-31 мая 2015 года 

1 день – 28 мая 

1. 12.00 – 16.00  Встреча участников фестиваля, обед, размещение 

2. 16.00 – 19.00  Посвящение в жители села Дулесово,  обряд завивания 

                                 березки- русский праздник «Семик», гуляние с песнями 

                                 по селу 

3.   19.00 – 20.00 Ужин 

3. 20.00 – 22.00  Молодежная вечерка 

2 день – 29 мая 

1. 8.00 – 9.00     Завтрак для участников фестиваля 

2. 9.00 – 13.00   Выставка- ярмарка мастеров декоративно- прикладного 

                             творчества и ремесел  

3. 9.30  – 10.00  Встреча участников и гостей фестиваля 

4. 10.00 – 10.30 Открытие фестиваля, приветствие участников  

5. 10.30 – 13.00 Концертная программа «Здравствуй,  Высокий берег» 

6.  12.00 – 13.00  Обед для участников и традиционная каша для гостей  

                              фестиваля 

7. 13.00 – 14.00  Игры, хороводы «Заплетись плетень»  

8.  14.00 – 18.00  Троицкие гуляния с песнями по селу, восхождение на Высокий  

                             берег  Сарапульского района 

9. 18.00 – 20.00 Творческая встреча с аутентичными коллективами, народная  

                              школа мастерства в центре русской культуры «Селяночка»  

                              д. Дулесово, гостевание  в семьях, ужин 

10. 20.00 – 22.00 Молодежная вечерка 

3 день – 30 мая 

1. 8.00 – 9.00    Завтрак  

2. 10.00 – 12.00 Экскурсия по реке Кама на теплоходе, знакомство с  

                        ВЫСОКИМ БЕРЕГОМ Сарапульского района 

3. 12.00 – 13.00 Выезд по населенным пунктам Сарапульского района  

4. 13.00 – 18.00 Этнографические экспедиции в населенные пункты МО  

                       «Сарапульский район» (с. Нечкино, д. Яромаска, д. Усть-   

                       Сарапулка,  с. Мазунино, д. Юрино), турмаршруты по 

                       населенным пунктам Сарапульского района, Троицкие гуляния  

                       в селах и деревнях  Сарапульского района 

4. 18.00 – 19.00 Возвращение в с.Дулесово 

5. 19.00 – 20.00 Ужин 

6. 20.00 – 21.00 Закрытие фестиваля- гала- концерт 

7. 21.00 – 22.00 Молодежная вечерка 

4 день – 31 мая 

1. 8.00 – 9.00    Завтрак  

2. 9.00 -  11.00  Служба в Храме  

3. 11.00              Проводы участников фестиваля 

Программа взята за основу, в процессе работы  оргкомитета могут быть внесены 

изменения с учетом  непредвиденных условий и обстоятельств! 


